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PROJEKT - VENDIM
Nr. 31 pae Uil 12025

PER
MIRATIMIN E MEMORANDUMIT Ti MIREKUPTIMIT PER BASHKEPUNIMIN
NDERKUFITAR AQOS - VIOSA

Mbéshtetur ng Ligjin Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, Ligjin nr. 81/2017 “Pér zonat e
mbrojtura”, i ndryshuar, VKM nr. 155, daté 13.03.2023 “Mbi shpalljen e ekosistemit natyror t&
Lumit Vjosa Park Kombétar, Kategoria [I”. Marréveshjes s&¢ Mirékuptimit ndérmjet Qeverisé
Shqgiptare dhe Qeverisé Greke pér krijimin ¢ Komisionit t& Pérhershém shqiptaro — grek pér
ceshtjet ndérkufitare t& ujérave t&€ émbla 03.04.2003, si dhe memorandumit t& mirékuptimit té
paraqitur prané Bashkisé Mallakastér ndérmjet 12 (dymbédhjeté) bashkive (Pérmet. Kélcyré,
Tepeleng, Memaliaj, Libohové, Dropull, Gjirokastér, Selenicé, Mallakastér, Pogoni, Sagori dhe

Konitsa) " . . .

PROPOZOJ

[. Miratimin e memorandumit t€ mirékaptimit pér bashképunimin ndérkufitar AOOS — Vjosa, me
qéllim mbrojtjen e lumit ndérkufitar AOOS — Vjosa dhe promovimin e turizmit t& géndrueshém
pé€rgjaté basenit t& lumit.

[I. Ky projekt vendim shogé&rohet me memorandumin e mirékuptimit bashkélidhur.

Pergjegjés Se idik
Nertil Sakaj

Drejtor i Pyjeve dhe Mjedisit
Ledian Shehaj

Adresa: Lagja 18 Prilli Ballsh Mallakaster Tel: +355 313 23493, posta elektronike: ballshi@bashkiamallakaster.gov.al, fagja zyrtare: ééé.bashkiamallakaster.gov.al
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KONITSA

Laadofson ides

Memorandum Mirékuptimi
Ndérmjet Bashkive
Pérmet, Kélcyra, Tepelena, Memaliaj, Libohova, Dropulli, Gjirokastra, Selenica,
Mallakastér, Pogoni, Zagori dhe Konitsa

1. QELLIMI

Duke njohur réndésing e lumenjve ndérkufitaré né nxitjen e bashképunimit rajonal, zhvillimit t&
qéndrueshém dhe mirégenies s& komuniteteve q& banojné pérgjaté brigjeve t& tyre;

Duke pranuar pérgjegjésiné e pérbashkét né menaxhimin, mbrojtien dhe shfrytézimin e
géndrueshém t& burimeve ujore;

Duke theksuar potencialin e bashképunimit né nxitjen e turizmit, rritjes ekonomike dhe
shkémbimit kulturor midis Bashkis& Pérmeti, Kélcyrés, Tepelenés, Memaliajt, Libohovés,
Dropullit, Gjirokastrés, Selenicés, Mallakastrés, Pogonit, Zagorit and Konicés;

Duke pasur parasysh se Ao0s-Vjosa é&shté e njé réndésie ndérkombétare, pér shkak t&
hidromorfologjisé sé€ saj, natyrés s& paprekur nga investimet e médha, diversitetit biologjik, duke
perfshiré speciet e saj endemike dhe t& rralla, shumé prej té cilave jané endemike dhe & rrezikuara
globalisht,

Né pérputhje me parimet dhe kuadrin ligjor t& Bashkimit Evropian, n& veganti me Direktivén
2000/60/EC t& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit q& krijon njé kornizé pér veprimin e
Komunitetit né fushén e politikés s& ujit (né tekstin e métejmé “EU WFD”);

Né ndjekje € kétyre objektivave, Bashkia e Pérmetit, Kéleyrés, Tepelenés, Memaliajt, Libohovés,
Dropullit, Gjirokastrés, Selenicés, Mallakastrés, Pogonit, Zagorit and Konic&s; (né tekstin ng&
vazhdim "Palét") pranojné t& hyjng né kété Memorandum Mirékuptimi (MM) si m& poshté:

Neni 1. Objektivi

1.1. Palét do t& bashké&punojng pér mbrojtjen e lumit ndérkufitar Aods-Vijosa, i cili rrjedh népér
territoret e tyre.

1.2. Palét synojné t& shkémbejné informacion dhe praktikat mé t& mira pér menaxhimin e ujérave
t& zeza, ruajtjen e mjedisit dhe reduktimin e menaxhimit t& mbetjeve.

1.3. Palét do t€ pérpigen t& promovojng turizmin e qéndrueshém pérgjaté basenit t& lumit, duke
theksuar rénd&siné e tij natyrore, kulturore dhe historike.
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Neni 2. Shqetésimet e pérbashkéta pér mbrojtjen e ujémbledhésit té lumit Aods-Vjosa

2.1. Palét duhet t& ndérmarrin veprime konkrete pér t& adresuar problemet e identifikuara se
ndikojné né ndotjen né t€ gjithé basenin Ao6s-Vjosa.

2.2. Pérmirésimi i menaxhimit dhe depozitimi i duhur i mbetjeve t&€ ngurta;

2.3. Ulja e ndotjes nga substanca t& rrezikshme si metalet e rénda dhe pesticidet

Neni 3. Veprimet qé duhen ndérmarré né nivel vendor

3.1. Rritja ¢ bashké&punimit n& fushén e pérgatitjes, menaxhimit dhe mbéshtetjes reciproke pér
rrezikun nga pérmbytjet. Kjo mund t& arrihet pérmes pérgatitjes sé opsioneve té ndryshme pér
vendosjen e bashk&punimit né nivel teknik n& két& drejtim, nga njé grup pune i pérbéré nga
pérfagésues t€ autoriteteve bashkiake.

3.2. Palét do t& marrin pjesé n& konsultimet publike pér planet e menaxhimit t& ujémbledhése
ndérkufitare lumore dhe planet e menaxhimit t& rrezikut nga pérmbytjet;

3.3. Forcimi komunal n& fushén e menaxhimit t& ujérave t& zeza duke synuar menaxherét,
praktikuesit, zyrtarét pérkatés prané autoriteteve vendore, palét e tjera té interesit et;.

Neni 4: Mekanizmat e Bashképunimit

4.1. Palét mund t& zhvillojné projekte dhe iniciativa t& pérbashkéta qé synojné p&rmirésimin e
cilésis€ s€ vjit, ruajtjen e biodiversitetit dhe mbrojtjen e lumenjve.

4.2. Palét do t&€ ndajné praktikat e mira dhe raportet né lidhje me burimet ujore, mbrojtjen e mjedisit
pérgjaté bazenit t€ lumenjve dhe zhvillimin e turizmit.

4.3. Palét do t€ krijojné mekanizma pé&r shk&émbimin né& koh& t& informacionit mbi rreziget e
mundshme, emergjencat lokale dhe zhvillimet pérkatése g& ndikojné né lumin ndérkufitar.

4.4. Palét do t€ takohen rregullisht n& baza vjetore ku njéra nga palét do té presé Takimin e tyre
(Paléve), 1 cili do t& synojé shkémbimin e vazhdueshém t& pérpjekjeve t& pérbashkéta pér
bashké&punimin ndérkufitar.

4.5. Pala pritése do t& luajé rolin e sekretarit t&¢ Mbledhjes s& Paléve.
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‘Neni 5. Efekti juridik

5.1 Ky Memorandum Mirékuptimit nuk do t& ndikoj& n& statusin e marrédhénieve dypaléshe dhe
té drejtat dhe detyrimet e Paléve sipas memorandumeve t& méparshme té mirékuptimit dhe/ose té
gjitha marréveshjeve ndérkombétare t& lidhura ndérmjet tyre.

Neni 6: Kohézgjatja dhe ndryshimi

6.1. Ky Memorandum do & hyj& n& fuqi me nénshkrimin nga t& gjitha palét dhe do t& mbetet né
fuqi pér njé periudhé 5-vjegare.

6.2. Ky MM mund t& ndryshohet ose zgjatet me pélgimin e ndérsjellé me shkrim t& Paléve.

Neni 7: Ndérprerja

7.1. Secila palé mund t& p&rfundojé kété MM duke i dhéné njé njoftim me shkrim palés tjetér.

e N¢ déshmi t&€ késaj, t& nénshkruarit, t& autorizuar nga autoritetet e tyre pérkatése, kang

nénshkruar k&té Memorandum Mirékuptimi né& datén dhe né vendin e shkruar mé sipér.

Miratuar né 27/05/2025, né 12 kopje, njé pér secilén palé, né gjuhén angleze, greke dhe shgipétare.
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Kuadri i Pérgjithshém

4. Marréveshja e Mirkuptimit ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe Qeverisé Greke pér
krijimin e komisionit t&¢ pérhershém shqiptaro-greko pér c¢éshtjet ndérkufitare té
ujérave té émbla — 3.04.2003.

* NE& vitin 2005, midis Shqipérisé dhe Greqisé u lidh njé& marréveshje pér krijimin e njé
komisioni t& pérhershém shqiptare-greke pér c¢éshtjet ndérkufitare t& ujérave t€ é€mbla.
Komisionit iu caktuan detyra ambicioze, t€ tilla si vendosja e objektivave dhe kritereve té
pérbashkéta t& cilésisé s& ujit, hartimi i propozimeve pér masat pér arritjen e objektivave
té cilésisé sé& ujit dhe organizimi dhe promovimi i rrjeteve kombétare pér monitorimin e
cilésis€ s€ ujit.

5. MM pér njé vizion té pérbashkét strategjik pér Menaxhimin e Basenit t€ Zgjeruar
Ndérkufitar t& Drinit.

*  Memorandumi i Mirékuptimit u pérmbyll né Tirané mé 5 néntor 2011 midis pesé vendeve
(Shgipéria, Magedonia e Veriut, Gregia, Kosova®, Mali i Zi) nga Ministrat e Mjedisit.

6. Direktiva 2000/60/EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 23 tetor 2000 pér
krijimin e njé kuadri pér veprimin e Komunitetit né fushén e politikés s€ ujit.

Ky Memorandum Mirgkuptimi (MM) &shté krijuar midis bashkive ndérkufitare t&€ Shqipérisé¢ dhe
Greqisé. Ai fokusohet né iniciativat e pérbashkéta me interes t& ndérsjellé pér mbrojtjen e mjedisit,
duke synuar veganérisht reduktimin e ndotjes né& pikén fillestare, hedhjen e mbetjeve, dhe mbetjet
e rrezikshme né& lumin Ao6s-Vjosa né nivel bashkie. Q&llimi &shté t&€ menaxhohen, zhvillohen dhe
mbrojné né ményré t& géndrueshme burimet ujore t& lumit Aods-Vjosa. Ky MM pérshkruan rolet
dhe pérgjegjésité e paléve institucionale pér t& mbéshtetur géllimet e tyre t& pérbashkéta pér
mbrojtjen e lumit.

Pér mé tepér, ky memorandum ka pér qéllim shkémbimin mé t& miré t€ informacionit dhe
promovimin e pérbashkét t& potencialit natyror dhe zhvillimin e géndrueshém t€ zonés sé
pérbashkét.

MEé poshté jané detajuar rolet e institucioneve pjesémarrése né kété memorandum:
Shqipéria - Roli i bashkive

* Pjesémarrja né konsultimet publike pér Planet e Menaxhimit t& Baseneve Lumore (PMBL)
dhe Planet e Menaxhimit t& Rrezikut nga Pérmbytjet (PMRrP).

e Mirémbajtja dhe administrimi i sistemeve lokale t& furnizimit me wj&, ujitjes dhe
kanalizimeve.

« Kontrolli i subjekteve g€ shkaktojn€ ndotje t&€ pérqéndruar né trupat ujoré.

Gregqia - Roli i bashkive
* Pjesémarrja n€ konsultimet publike pér pérgatitjen e PMPL-ve dhe PMRrP-ve,
*  Mbrojtja dhe menaxhimi i burimeve ujore nga peshkimi dhe ndotja e gjer€,
*  Ndértimi, mirémbajtja dhe administrimi i sistemeve lokale t€ furnizimit me uj&, vaditjes
dhe kanalizimit.
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